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SKJERDAL: Det er augustmorgon,
lummert og regn i lufta når vi gjev
oss i kast med dei hengjebratte
liene frå Skjerdal ved Aurlands-
fjorden.

To sterke dølahopper, 23 år gamle
Ravndøla (også kalla Raudi) og Chili
(5), har fått kløva på, etter noko for-
ståeleg overtaling med diverse godsak-
er. Islandshesten Skuggnir er her på
sommarferie og diltar berre med.

Geitebonde, fjelloppsynsmann og
hjortejeger Harald Skjerdal har frå
barnsbein av gått denne turen og
kjenner stien som si eiga bukselomme.
Med eit slikt reisefølgje kjenner ein
seg trygg sjølv om røynsla med stup-
bratte vestlandsfjell er urovekkjande
«mager». Sjølv om unghoppa Chili må
ned i kneståande over eit glatt sva, går
turen greitt – med innlagt matpause på
ein gamal nedlagt,men frodig stølsvoll.
Gamle Raudi går på «autopilot» fram-
for, ho kjenner vegen ut og inn – og

motivasjonen og farten vert synleg
betre etter kvart som ho nærmar seg
målet og saftig fjellbeite.

Til Øystølen
Ikkje uvanleg har bøndene to stølar
her på Vestlandet, ein heimastøl og ein
fjellstøl. No er tida inne til å nytte
fjellstølen nokre veker, medan fjell-
beitet er på sitt aller feitaste her oppe i
liene ikring 1.000 moh. Ein gjer med
andre ord som reinen, følgjer groen
oppetter i fjellet for å finna det fris-
kaste beitet gjennom heile sommaren.

Namnet Øystølen kjem truleg av at
denne stølen til tider har vore ute av
bruk. Kanskje det har vore for
krevjande med den arbeidsame trans-
porten og drifta – årsakene kan nok ha
vore mange? 

Smaksopplevingar 
for nase og gane
Hestane er «i 100» når dei vel er fram-
komne til stølen, får av seg kløva og
slepp fri på det frodige beitet innetter

dalen. Her syd det av trivnad, med sol
som bryt gjennom – fossedur frå
fjellelva og beitande husdyr ikring.

Sjefsbudeia og kona til Harald,Anne
Karin (opphavleg frå Steinkjer) tek
smilande imot i seterleg gjestfridom.
Luktinntrykka av nyysta brimost frå
skotet vekkjer gode gamle kjensler så
det monar – og ein herleg prøvesmak
vert det også for ein topp motivert
gane. Men noko latmannsliv er det
ikkje, for her går det i manuelt arbeid
frå grytidleg morgon til seine kveld.
Tunge tak er det, og no når sein-
sommarveret slår til med høgtrykk og
varme – får dei 70 geitene i seg mykje
beitegras med stor mjølkemengde som
resultat. I regn og gråvêr er desse små-
dyra meir pysete og mjølkemengda
vert då gjerne sterkt redusert.

Fyrsteklasses kulturberarar 
Kva får så ein vanleg familie til å velje
dette livet – i dag som det finst så
mange «lettvinte» alternativ? Det
handlar sjølvsagt om verdival både for

eigen del og etterkomarane. I mine
augo er Anne Karin og Harald kultur-
berarar av fyrste klasse, og tiltrengte
representantar for ein bruk utan for-
bruk-strategi. La oss vona at tilhøva
vert lagt til rette slik at ungdomen også
finn hugnad og meining i dette livet
frametter, slik at det fine kulturland-
skapet ikkje gror att men vert pynta og
stelt av beitedyra.Gledeleg er det difor
å sjå at døtrene Gjøri, Sigrid og Stina,
samt syskenborna deira Mari og Olve
tek del i stølsarbeidet med liv og lyst.
Ein framifrå ballast er det å få ta del i
stølslivet frå unge år. Nokre veker om
sommaren utan PC, mobiltelefonsam-
band og TV vil venteleg heller ikkje
setje varige skadelege spor…

Gamle fangsttradisjonar
No er det ikkje berre seterlivet som
kjenneteiknar historia i denne delen
av Aurlandsfjella. For 1000–2000 år
sidan bygde reinsjegerar store fangst-
anlegg høgt oppe i toppane her. Spora
etter denne verksemda er framleis

svært tydeleg og minner oss om den
store kunnskapen fangstfolket hadde
om grådyra og deira trekk og areal-
bruk.

Truleg var reinsfangsten ei svært
viktig attåtnæring for fjordbøndene og
ser ein godt etter, er mange av anlegga
her bygdenære og tilgjengelege med
hest og kløv. Kontrastane blir store ved
synet av desse fangstanlegga og store
cruisebåtar på fjorden i bakgrunnen.

Paradis
Både Anne Karin og Harald er reinsjeg-
erar og fører soleis fjelljakttradi-
sjonane vidare og.Men dei siste åra har
det vore lite grådyr her vest i fjella og
difor semre jakttilhøve.

Men flokkane kjem nok att før eller
seinare, og det gjer gjerne eg og! For
stølslivet her inne mellom bratte reins-
fjell og fiskerike vassdrag «må da vær-
ra paradiset»?

Per Jordhøy (tekst og foto)
redaksjon@sognavis.no

UTSYN: Om lag 700 m stigning er det oppetter til fjellstølen, difor er det på sin plass med ein liten beitepause på ein gamal nedlagt stølsvoll.

INTENS: Mjølkinga går føre seg både for hand og
med maskin.

STEMNING: Gjøri og syskjenbornet Olve (frå Lær-
dal) likar stølslivet og tek del i arbeidet med liv og
lyst.

PRODUKSJON: Etter ein hyggjeleg velkomst
må sjefsbudeia, Anne Karin, passe osteproduk-
sjonen – dette krev hardt arbeid frå morgon til
kveld. 

IDYLL: Endeleg framme på Øystølen, her osar av
stølsmiljø og den herlege lukta av nyysta brimost.

ANLEGG: Oppi fjella ikring Øystølen ligg ei rad
fangstanlegg som syner korleis reinsjegerane har
fangsta grådyr for lang tid sidan. Her står Harald
nedi ei intakt steinura fangstgrop oppi fjellet
Helleberg.

FORMER: Brimosten vert gjerne støypt i fine
treformer, slik Mari Skjerdal Lysne her viser

MEKTIG: Arbeidsdeling er tingen, og søndag må
Harald ta budeirollen medan Anne Karin får seg
ein etterlengta og fortent fjelltur til Blåskavlen –
her saman med Oddbjørn Skjerdal frå Kaupang-
er, som er på helgevitjing.

FISKAR: Harald er ein ivrig flugefiskar og ein tim-
es gange nord for Øystølen ligg Soleibakkvotni og
lokkar med feit fjellaure.
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